[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.12.2021
	№
	3897

                                                        г.Боровичи
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие и содержание муниципальной системы оповещения
Населения Боровичского муниципального района».

В соответствии c федеральными законами от 21 декабря 1994 года                  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и содержание муниципальной системы оповещения населения Боровичского муниципального района» (далее муниципальная программа).

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.
3. Комитету финансов Администрации Боровичского муниципального района предусмотреть финансовые средства для реализации муниципальной программы.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

5. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель
Главы администрации района   А.Н. Герасимов
кн
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального района

от 27.12.2021 № 3897
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие и содержание муниципальной системы оповещения населения

 Боровичского муниципального района»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района» (далее МКУ «Управление ГОЧС БМР»).

2. Соисполнители муниципальной программы:

отдел информатизации и связи Администрации муниципального района

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого

показателя по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Развитие, дооборудование и содержание муниципальной системы оповещения населения Боровичского муниципального района

	1.1.
	Задача № 1. Установка пунктов оповещения муниципальной системы оповещения населения Боровичского муниципального района

	1.1.1.
	Установка современных технических средств оповещения населения
	3
	4
	4

	1.1.2.
	Увеличение процента оповещаемого    населения
	15
	30
	50

	1.1.3
	Организация технического обслуживания и содержание каналов связи
	4
	8
	12

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2022-2024 годы.

5. Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):
	Год
	Источник финансирования (тыс.рублей)

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2022
	-
	-
	142,000
	-
	142,000

	2023
	-
	-
	142,000

	142,000

	2024
	-
	-
	142,000
	-
	142,000

	ВСЕГО
	-
	-
	426,000
	-
	426,000

2

6. Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит:

заменить на территории Боровиичского муниципального района  неэффективные (устаревшие) и внедрить современные технические средства оповещения населения, учитывающие текущее состояние и перспективы развития РАСЦО населения Новгородской области;

увеличить процент охвата населения муниципальной системой оповещения;

повысить оперативность и сокращение сроков оповещения населения;

повысить достоверность передаваемых сигналов и информации оповещения;

обеспечить сопряжение пунктов оповещения населения с пунктом управления муниципальной системы оповещения населения  Боровичского муниципального района и с РАСЦО населения Новгородской области;

3

I. Характеристика текущего состояния действующей системы оповещения населения

В соответствии с пунктом 2м статьи 11 Федерального закона от           21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» органы местного самоуправления самостоятельно создают и поддерживают в постоянной готовности муниципальные системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях», а согласно подпункту 2 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

На территории Боровичского муниципального района действующая муниципальная система оповещения населения Боровичского муниципального района об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, организационно построена на существующих сегментах региональной (областной) системы оповещения, средствах оповещения предприятий и организаций в целом технически и морально устарела и не отвечает предъявляемым требованиям.

Децентрализованное доведение до населения сигналов гражданской обороны крайне длительно по времени, трудоемко для персонала ЕДДС и не обеспечивает устойчивое и гарантированное оповещение населения.

Для развития муниципальной системы оповещения населения  Боровичского муниципального района за основу принят комплекс программно-аппаратных средств оповещения (КПАСО-Р) «Марс-Арсенал». КПАСО-Р «МАРС-АРСЕНАЛ» входит в перечень рекомендованного МЧС России оборудования и предназначен для создания централизованных систем оповещения (в том числе КСЭОН) - региональных, территориальных, местных и локальных систем оповещения.

Управление устанавливаемого оборудования осуществляется со следующих пунктов управления:

ЕДДС Боровичского муниципального района (г.Боровичи, пер.Мстинский д.1);
пульта управления РАСЦО Новгородской области (г.Великий Новгород, ул.Большая Московская, д.67).
4

Развитие муниципальной системы оповещения населения  Боровичского муниципального района включает установку в соответствии с проектной документацией пунктов сиренно-речевого оповещения в городе Боровичи и населённых пунктах Боровичского муниципального района:

Волокское сельское поселение;

Ёгольское сельское поселение;

Железковское сельское поселение;

Кончанско-Суворовское сельское поселение;

Опеченское сельское поселение;

Перёдское сельское поселение;

Прогресское сельское поселение;

Сушанское сельское поселение;

Сушиловское сельское поселение;

Травковское сельское поселение.

Все создаваемые пункты сиренно-речевого оповещения подключаются к пульту управления, установленному в ЕДДС Боровичского муниципального района по организованным каналам связи и управления.

Пункты сиренно-речевого оповещения проектируются на основе блоков акустического оповещения мощностью 600Вт соответственно и акустической системы такой же мощности.

Приоритеты и цели программы.

Целью муниципальной программы является развитие, дооборудование и содержание муниципальной системы оповещения населения  Боровичского муниципального района.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

разработка проектно-сметной документации;

установка пунктов оповещения муниципальной системы оповещения населения Боровичского муниципального района в городе Боровичи и сельских поселениях района.

доведение процента охвата оповещением населения сельских поселений муниципального района к 2025 году до 50%;
организовать техническое обслуживание и своевременный ремонт технических средств оповещения муниципальной системы оповещения  Боровичского муниципального района.

5

II.Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Основными показателями для оценки эффективности реализации муниципальной программы являются:

процент охвата оповещением населения Боровичского муниципального района и расширение зоны покрытия системой оповещения  всей территории  Боровичского муниципального района;
результаты проведения проверок муниципальной системы оповещения населения Боровичского муниципального района в соответствии с планами подготовки и проведения комплексной технической проверки готовности местной системы оповещения;

сокращение возможных потерь от чрезвычайных ситуаций.

Основные показатели определяются на основании ежегодно корректируемого паспорта муниципальной системы оповещения населения Боровичского муниципального района.

	№

пп
	Наименование риска
	Предупредительные меры
	Меры по исправлению (корректирующие меры)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Невыполнение плановых объемов финансирова-ния
	подготовка предложения по перераспределению финансовых средств
	внесение измене-ний в нормативные правовые акты

	2.
	Срыв сроков реализации мероприятий муниципальной программы
	подготовка информации   главе муниципального района;

корректировка сроков реализации муниципальной программы
	внесение измене-ний в утвержден-ные нормативные правовые акты

	3.
	Изменение стоимости технологического оборудования МСО  и работ по его установке и наладке
	изучение рынка услуг
	проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспе-чения муниципаль-ных нужд.

	4.
	Неготовность населения к действиям при получении  сигналов оповещения
	проведение занятий, разъяснительная работа через СМИ
	проведение учений и тренировок по тематике ГОЧС

Для минимизации названных рисков предусматривается:

мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы;

публичность промежуточных и годовых отчетов о ходе реализации муниципальной программы.

6

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Управление и общую координацию деятельности по контролю за выполнением муниципальной программы осуществляет Администрация муниципального района через МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района».

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет комитет экономики Администрация муниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей докладываются Главе муниципального района.

МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района» совместно с соисполнителями муниципальной программы до 10 июля   текущего года и до 20 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой и полугодовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по установленной форме и направляет их в комитет экономики Администрации муниципального района. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также о причинах неполного освоения финансовых средств.

Контроль за ходом выполнения программных мероприятий и координацию деятельности участников муниципальной программы осуществляет первый заместитель Главы администрации муниципального района.

7

VII. Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник

финан-сирования

	Объем финансирования по годам
(тыс.руб.)

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Установка пунктов оповещения муниципальной  системы оповещения населения .

	1.1
	Разработка  проектно-сметной документации.
	МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	2022
	1.1.1.
	бюджет муници-пального района
	100,000
	100,000
	100,000

	1.2.
	Установка пунктов опове-щения муниципальной системы оповещения населения
	 МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	2022-2024
	1.1.1-1.1.3
	бюджет муници-пального района
	-
	-
	-

	1.3.
	Организация технического обслуживания и ремонта технических средств оповещения муниципаль-ной системы  оповещения населения
	 МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	2022-2024
	1.1.1-1.1.3
	бюджет муници-пального района
	-
	-
	-

	1.4.
	Организация и содержание каналов связи и управления
	МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	2022-2024
	1.1.1-1.1.3.
	бюджет муници-пального района
	42,000
	42,000
	42,000

	ВСЕГО

	142,000
	142,000
	142,000

____________________________